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69
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ/
D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, portugueses, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 73 cm                                 € 1.000 - 1.500

70
PAR DE ÂNFORAS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos, electrificadas
Dim. - 65 cm (total)                    € 1.250 - 2.000

71
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, faltas e defeitos, electrificados
Dim. - 71,5 cm                                    € 600 - 900

72
PAR DE TOCHEIROS EM PAU SANTO,
portugueses,
séc. XVII/XVIII,
defeitos
Dim. - 37 cm                                        € 450 - 650

73
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA "FLORES",
portuguesas, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 23 x 26,5 x 17 cm                   € 200 - 300

74
ROCA DE FIAR EM OSSO DE BALEIA
COM BASE EM MADEIRA,
Açores, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 59,5 cm                                   € 400 - 600
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75
"SÃO JOAQUIM"
escultura em madeira policromada
com resplendor em prata, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 58,5 cm (escultura)           € 2.200 - 3.300

76
"ANJOS CANDELÁRIOS"
par de esculturas em madeira policromada,
portuguesas, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos, repintadas
Dim. - 46 cm (total)                      € 1.800 - 2.500

77
MÍSULA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA "QUERUBIM",
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 15,5 x 53 x 34 cm                      € 300 - 450

78
CAIXA DE ESMOLAS EM MADEIRA
PINTADA "DEUS, SANTOS E ALMAS NO
PURGATÓRIO”, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 79 x 41 x 20 cm                      € 1.800 - 2.500

79
"SANTO COM ESTOLA E LIVRO"
escultura em madeira dourada,
séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos, faltas no dourado
Dim. - 49,5 cm                                         € 600 - 900

80
ESTANTE DE MISSAL ARTICULÁVEL
EM SISSÓ COM EMBUTIDOS "I H S",
Goa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 38 x 30 cm                             € 500 - 750

81
"POMBAS"
par de esculturas em madeira pintada,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

82
"DOIS QUERUBINS"
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25 x 49 cm                              € 600 - 900

83
CAIXA DE ESMOLAS EM MADEIRA
PINTADA "ALMAS NO PURGATÓRIO",
portuguesa, séc. XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 50 x 27 x 25 cm                      € 300 - 450
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84
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa,
séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 94 cm                                 

€ 6.000 - 9.000

85
"NOSSA SENHORA DO CARMO"
escultura em madeira policromada sobre querubins,
base em madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 61,5 cm (total)                   

€ 4.500 - 6.500

86
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
escultura em madeira policromada,
portuguesa,
séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 102 cm                              

€ 7.000 - 10.000
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90
SACRÁRIO EM MADEIRA ENTALHADA E PRATEADA
"QUERUBINS", português,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 48 x 61 x 50 cm               

€ 1.000 - 1.500

88
"DESCIDA DA CRUZ"
conjunto de esculturas em terracota policromada dentro
de maquineta em madeira pintada, portuguesas,
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 90 x 80 x 40,5 cm (maquineta)                                   € 4.000 - 6.000
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89
"NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS"
escultura em pedra de Ançã policromada, portuguesa,
séc. XV/XVI, restauros na pintura, faltas e defeitos
Dim. - 95 cm                               

€ 5.000 - 7.500

87
"SÃO JOSÉ COM O MENINO"
escultura em madeira policromada, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 73,5 cm                                 

€ 1.500 - 2.250



94
"SANTANA E NOSSA SENHORA"
escultura em madeira policromada, portuguesa,
séc. XVII, falta das mãos, faltas e defeitos
Dim. - 72 cm                              

€ 2.500 - 3.750

92
"SÃO JOÃO BAPTISTA COM O CORDEIRO"
escultura em madeira policromada, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 99 cm                            

€ 2.500 - 3.750
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93
"ASCENÇÃO DE JESUS AO CÉU"
placa em alabastro de Malines, flamenga,
séc. XVI, sem moldura, partida e colada, pequenos defeitos
Dim. - 35,5 x 27 cm                 

€ 2.500 - 3.750

91
"SÃO JOÃO BAPTISTA SENTADO NUMA ROCHA"
escultura em madeira policromada, portuguesa,
séc. XVIII, ovelha sem cabeça, faltas e defeitos
Dim. - 33 cm                               

€ 600 - 900



95
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA ENTALHADA E MARMOREADA
DE VERDE, capitéis dourados, portuguesas, séc. XVIII,
bases não originais em mármore negro, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 251 cm                             

€ 2.000 - 3.000

96
FRONTAL DE ALTAR EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA
"GRINALDA", português, séc. XIX,
restauros no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 101 x 14 cm              

€ 200 - 300

97
ALTAR EM MADEIRA ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 145 x 125 x 46 cm           

€ 2.700 - 4.000

98
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
portuguesas, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 70 cm                               

€ 600 - 900

99
VASO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX/XX, faltas no vidrado
Dim. -73 cm                                 

€ 400 - 600

100
MÍSULA EM MADEIRA ENTALHADA,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 x 52 x 26 cm                

€ 150 - 225

101
CHAVEIRO DE PAREDE ROMÂNTICO EM NOGUEIRA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 46,5 x 40,5 cm                   

€ 300 - 450

102
"NATUREZAS MORTAS"
três retábulos em carvalho,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 46,5 x 32 cm                       

€ 600 - 900
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103
"SAGRADA FAMÍLIA"
três esculturas em madeira,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 70 cm                               

€ 3.000 - 4.500

104
"FUGA PARA O EGIPTO"
retábulo em madeira pintada e dourada,
séc. XVII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 78,5 x 198 cm                

€ 6.500 - 10.000
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108
JOAQUIM LOPES - 1886-1956
"Cemitério",
óleo sobre cartão, assinado e datado de 1916
Dim. - 24,5 x 32,5 cm

€ 1.000 - 1.500

106
HENRI ÉDOUARD HUGUENIN - 1878-1958
"Barcos e figuras junto à costa",
óleo sobre cartão, assinado, ligeira falta na tinta
Dim. - 16,5 x 24 cm

€ 1.250 - 2.000
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107
HENRI ÉDOUARD HUGUENIN - 1878-1958
"Camponesa em frente ao portão do jardim", óleo sobre
madeira, assinado, pequenas faltas na tinta
Dim. - 26,5 x 16 cm

€ 1.000 - 1.500

105
DAVID ESTRELA DE MELLO - SÉC. XX
"Anciã rezando",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1928
Dim. - 40 x 33 cm

€ 600 - 900




